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3 PROJEKT - VENDIM
Nr.___,daté 2023

“PER MIRATIMIN E PROGRAMIT PERFUNDIMTAR TE BUXHETIT
AFATMESEM 2024-2026”

Késhilli i Bashkis€, né mbledhjen e tij t& datés .2023, pasi mori né shqyrtim materialin e
paraqitur nga Administrata e Bashkisé¢ Vloré, mbéshtetur né Ligjin 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen
Vendore", neni pika 2, neni 9 pika 1. Ib t& Kreut III, neni 34 pika 6, neni 41 pika 1, neni 64 pika c t€ Kreut
X, i ndryshuar: Ligjin Nr. 68/2017 "Pé&r Finaneat e Vetéqeverisjes Vendore" neni 33, 34, 35, 36, 37. Ligjin
Nr. 9936 daté 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris€", me
ndryshimet e béra. Udhézimi plotésues Nr.2 daté 19.01.2023 "Pér Zbatimin e Buxhetit t& Vitit 2023",
Udhézimin Nr.9 daté 20.03.2018 "Pér Procedurat Standarte t&¢ Zbatimit t&€ Buxhetit" si dhe Udhézimi
plotésues Nr.6 daté 28.02.2023 "Pér Pérgatitjen e Programit Afatmesém Vendor 2024-2026"

VENDOSI:

1. T& miratojé programin pérfundimtar pér programin buxhetor afatmesém 2024-2026, sipas
dokumentit bashkélidhur kéti projekt vendimi.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe Drejtoria e Financés,
Buxhetit dhe Kontabilitetit.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas ligjit nr. 139/2015 “Pé&r vetqeverisjen vendore”, neni 55, pika 6.

KRYETAR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
DREJTORIA E FINANCES BUXHETIT DHE KONTABILITETIT

) RELACION i
MBI PROGRAMIN PERFUNDIMTAR TE BUXHETIT AFATMESEM 2024-2026

T& nderuar késhilltarg,

Sikurse jeni n€ dijeni me VKB nr. 60, datg 31.07.2023 “Mbi projekt vendimin pér miratimin e projekt
dokumentit t& paré pér programin buxhetor afatmes&m 2024-2026" &sht& miratuar buxheti afatmesém
2024-2026.

Bazuar né Udh#&zimin nr.23, daté 30.07.2018, t& Ministris€ s¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat
standarte t& pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmes&m t8 Nj&sive t& Qeverisjes Vendore”, pika 82, si
dhe n& Udh&zime plotésuese t€ Ministrisé sé€ Financave dhe Ekonomis€ pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém 2023-2025 Administrata e Bashkisé Vloré ka vijuar me procedurat pérkatése sipas afateve té
pércaktuara.

Né funksion t& ké&saj procedure &shté miratuar kalendari pér programin buxhetor &shté hartuar programi
buxhetor, i cili &shté dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé e cila ka dérguar Rekomandimet
pérkatése.

Mbi bazén e kétyre Rekondimeve jané béré plotésimet pérkat€se dhe programi &shté miratuar n& Késhillin
e Bashkisg. Ké&shilli 1 Bashkisé gjithashtu ka miratuar tavanet pérfundimtaré t& Programit Buxhetor
Afatmesém. Sipas procedurés s& parashikuar n& udhézimet e sipércituara mbi bazén e Programit Buxhetor
Aftmesgm t& miratuar si dhe t€ tavaneve pérfundimtare t& miratuar gjithashtu nga Ké&shilli i Bashkisg
pérgatitet Programi Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar, pasi bé&het edhe konsultimi me publikun dhe
grupet e interesit. Administrata ¢ bashkis€ sikurse jeni n€ dijeni gjaté mujit tetor ka realizuar dégjesat
publike sipas Rajoneve dhe Njésive Administrative né gjithé territorin e bashkisg.

Paraprakisht theksojmé g€ né hartimin e programit Buxhetor Afatmesém t€ miratuar tashmé tavanet e t&
ardhurave dhe t& shpenzimeve, & cilat kané qen¢ bazé pér projekt buxhetin e vitit 2024 Administrata e
Bashkisé Vloré éshté bazuar né Planin e Pérgjithshém Vendor 2017-2030, 1 cili &shté nj& dokument bazé
dhe strategjik, si dhe Planin Strategjik t€ Zhvillimit.

Fushat prioritare jané turizmi si nj& katalizator i rritjes ekonomike, zhvillimi ekonomik, punésimi, zhvillmi
komunitetit, transporti dhe mbrojtja e mjedisit. Prioritet kyc ekonomike té identifikuara nga Plani i
Zhvillimit t& Viorés jané: p&rmirésimii konkurueshmérisg dhe cilésisé s& produktit turistik, zhvillimi 1
zinxhiréve territorialé t& bashk&punimit pér njé ekoomi t&€ géndrueshme, nxitja ¢ sip&rmarrjes dhe
pérmirésimi 1 kapitalit njerézor, pérmirésimi i cil€sisé s& jetés dhe shérbimev pér popullsing rezidenciale
dhe rritja e kohezionit social. Njékohésisht né kété Program Buxhetor Afatmesém réndési e vecanté i Eshté
kushtuar edhe krijimit t& infrastrukturés s& domosdoshme n& Arsimin Parashkollor, si dhe ng Arsimin 9-
Vjecar.
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Treguesit kryesor t& materilizuar né kété Program Buxhetor pérsa i pérket tavaneve pérfundimtare pér t€
ardhurat dhe shpenzimet jané bazuar né mesataren e tre vitetve t€ fundit buxhetore dhe né treguesit vjetor
t& miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé€ dhe Késhilli Bashkiak Vloré né& buxhetin vjetor t&
vitit 2023.

Konkretisht transferta e pakushtézuar pér vitin 2023 &sht€ 674,396 mijé leké dhe mbi bazé e kétyj
planifikimi parashikojmé pér vitet 2024-2026 njé rritje prej 6% ose 710,738 mijé pér vitin 2024, 748,811
mijé pér vitin 2025 dhe 788,025 mij& pér vitin 2026.

Sqarojmé se me hartimin e buxhetit 2024 treguesi i transfertés té pakushtézuar éshté né masén
798,527 mijé leké, element i ndryshuar né PBA e vitit 2024-2026.

Transferta specifike pér vitin 2023 &shté planifikuar 447,453 mijé leké, pér vitin 2024 parashikohet né po
t& nj&jtén vlerg, pér vitin 2025 &shté planifikuar 474,297 mijé lek& dhe pér vitin 2026 ,502,754 mijé leks
sipas Udh&zimit nr.6, daté 28.02.2023 t& Ministrisé¢ s& Financave dhe Ekonomisg€ “Pér pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026".

Sqarojmé se me hartimin e buxhetit 2024 treguesi i transfertés specifike €shté né masén 485,785 mijé
leké, element i ndryshuar né PBA e vitit 2024-2026.

Pérsa i pérket t& ardhurave te veta né kété Programi Buxhetor Afatmesém pér vitet 2024-2026, si dhe né
Planin Buxhetor t& vitit 2024 nuk jan& parashikuar rritje t€ konsiderueshme pasi jemi bazur n& realizimin
faktik t& tyre né vitet e mé&parshme. Kjo me géllim g€ planifikimi i t& ardhurave t€ jeté real, pér rrjedhojé
projektet e parashikuara, si dhe shérbimet pér komunitetin t€ mbulohen realisht me fonde financiare, pér t&
mos krijuar detyrime t& pashlyera né vitet respektive. Edhe shpenzimet né vleré né térési dhe sipas
programeve jané parashikuar né t& nj&jtat nivele sikurse dhe investimet. N& kété drejtim, jemi bazuar né
shérbimet qé& ofron aktualisht bashkia, si organ i geverisjes vendore.

Sipas kétij arsyetimi né€se u referohemi t&€ ardhurave nga t& ardhurat e veta taksa e tarifave vendore né
programin buxhetor afatmesém 2024 — 2026 né raport me vitin 2023 ka njé& rritje t& leht& progresive . Sipas
viteve pér vitin 2024 parashikohet rritje 9%, pér vitin 2025 11% dhe pér vitin 2026 njé rritje prej 12%. Kjo
rritje pér vitet 2024-2026 parashikohet t& jet& n& taksén e pasurisé s€ paluajtshme, né taksén e ndikimit né
infrastrukturé, tarifa pér zénie t& hapsirave publike, tarifa pér menaxhimin e mbetjeve, per gjelbérimin etj.
Konkretisht 18 ardhurat nga t& ardhurat e veta jané parashikuar: Viti 2024, 1,501,312 mij€ lekg, viti 2025
1,528,957 mijé leké& dhe viti 2026 1,563,138 mijé leké.

Sgarojmé se niveli i t& ardhurave té veta pér vitin 2024, t&€ planifikuara né€ projekt buxhetin e vitit
2024, ka ndryshuar dhe éshté né vierén 1.893.272 mijé leke. Ky ndryshim né zérin e té ardhurave ka

ardhur si rezultat i ndyshimit t€ disa taksave dhe tarifave vendore.

Me sa parashtruam me lart, t& ardhurat n€ total pér buxhetin e Bashkis€ Vloré sipas kétij Programi Buxhetor
Afatmes&m sipas viteve jang:

Viti 2024 3,177,584 mijé lekég, viti 2025 2,752,065 mijé lekg, viti 2026 2,853,917 mijé leke.

Pérsa u pérket investimeve pér vitin 2024 parashikohen 377,748 mijé lekg, pér vitin 2025 parashikohen
411,272 mijé leké dhe pér vitin 2026 427,955 mijé lekg.
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Sqarojmé se ndryshimi né zérin e investimeve pér vitin 2024 sipas projekt buxhetit té vitit 2024 éshté
rritur né vlerén 248,609 mijé leké, pra né total 626,357 mijé leké.

Referuar té dhénave t& mésipérme sqarojmé se projekt vendimi g€ ju paraqitet pér miratimin p&rfundimtar
t& PBA-s€ 2024-2026, grupi i punés ka marré né konsideraté dégjesat publike t& realizuara gjaté muajit
tetor, grantin e pakushtézuar dhe specifike t& akorduara nga qeveria shqiptare, nivelin e taksave dhe tarifave
té ndryshuara si dhe projekt buxhetin e hartuar pér vitin 2024.

Pérsa éshté paraqitur né dokumentin bashkélidhur, kérkojmé nga ana juaj miratimin e kétij projekt vendimi.

Ju faleminderit,

KRYETAR
Ermal Dredha
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Lista e Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmes&m
NIVV  —Njé&si e Vetéqeverisjes Vendore

EMP — Ekipi i Menaxhimit t&€ Programit
GMS ~ Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MFE ~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé
FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendshém Bruto



e Objektivave SMART & Politikés s€ Programit (dhe treguesve t& performancgs t€ lidhura me
ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve publike;

e Qéllimeve SMART t& Politikés s¢ Programit (dhe treguesve t& performancés t& lidhura me ato),
& bashkia planifikon t& arrijé n€ periudhén afatgjaté;

e Kostot totale t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore planifikon t&
pérdoré burimet ng& dispozicion;

o Kostot e planifikuara p&r produktet (shérbimet) individuale, n& ményré q¢ vendimmarrésit dhe
banorét t& kuptojné efikasitetin e planifikuar n€ ofrimin e shérbimeve t€ veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit t€ PBA-sé

Udhézimi Standart* i PBA-s&, pércakton kérkesat kryesore t€ procesit t&¢ PBA-s& pér NJVQV, si dhe
kérkesat pérkatgse pér raportim brenda bashkisé apo tek qgeveria qendrore. Aspektet kryesore t€ udhgzimit
standart pérfshijné:

s Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s& PBA-s& pér Kryetarin e NJVV-sg, Késhillin
e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe anétarét e EMP-ve, si dhe
MFE-sé;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjing pér programimin dhe buxhetimin
e bazuar né performancg né pérgatitjen e PBA-s&;

o Kérkesat e raportimit t€ programit buxhetor afatmesém. Mg konkretisht, kérkesat pér t€
pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe strukturén e
programeve; Deklaratat e politikés s& programeve; Tavanet e njésisé s& vetéqeverisjes vendore
sipas programeve; Shpenzimet ¢ programeve sipas artikujve; Shpenzimet ¢ programeve sipas
produkteve; Projektet me financim t& brendshém; Projektet me financim t€ huaj; Formatet
plotésuese t& kérkesave buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim t€ fazés
s& dyté t& pérgatitjes sé kérkesave buxhetore; Raportet e kérkésave shtesg (Kérkesat shtes€ sipas
produkteve; Kérkesat shtesg sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi i Ministrisé s&¢ Financave dhe Ekonomi& Nr.6 daté 28.02.2023 “Pér Pérgatitjen ¢ Programit
Afatmesém Vendor 2024-2026", pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-s€ né NJVQV duke
pérfshirg edhe kérkesa t€ veganta pér prezantimin ¢ informacionit n& k&t dokument. Aspektet kryesore
té udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-s& 2024-2026 pérfshijné:

o Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t& PBA-s& dhe Informacionin mbi transfertén e
pakusht&zuar t& pérgjithshme dhe até sektoriale p&r NJVQV-t&;

o Procesin e p&rgatitjes s& PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe parashikimit t€ t€
ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes s& PBA-s€; Organizimit t& procesit; Pemés s€ programeve;
Draft dokumentit t&€ PBA-sg€;

e Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT) dhe Formatet e reja pér planifikimin e shpenzimeve
t& programit.

Referuar parashikimeve né udhézimet e cituara me larté Faza 1 ¢ procesit t& PBA-sg, zhvillohet midis
Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike kur merren t€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e
politikave dhe investimeve {€ reja. Kjo fazé eshte pérmbyllur me pérgatitjen e projekt dokumentit t€ PBA-
s&, i cili &shté miratuar nga Késhilli i bashkis¢ dhe p&rdoret nga NJVV-ja pér t& realizuar alokimin
strategjik burimeve midis programeve me qéllim p&rgatitjen e plancve afatmesme € shpenzimeve dhe
buxhetit vietor gjaté fazés teknike t& pérgatitjes s& kétij dokumenti. N& fund t& késaj faze, dokumenti i

4 Udh&zimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standarte t& Pérgatitjes sé
Programit Buxhetor Afatmesém t& Njésive t& Vetégeverisjes Vendore”



PBA-s& &shté béré publik n& fagen e internetit t& NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe éshté dérguar
né MFE, brenda datés 1 gershor e cila ka pé&rgatitur dhe dérguar bashkisé komentet dhe rekomandimet
pérkatése. N& funksion t€ késaj faze nga Bashkia Vlor& me vendimin nr.97 dat& 30.12.2022 &sht& miratuar
kalendari pér Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026, me urdhérin e brendshém t& kryetarit t&
Bashkisé nr.15 daté 23.01.2023 &shté& ngritur Grupi pér Menaxhimin Strategjik dhe ekipet ¢ menaxhimit
t& programeve, me vendimin nr.22 dat€¢ 31.03.2023 t€ Ké&shillit t& Bashkisé jan& miratuar tavanet
pérgatitor t& té ardhurave pér PBA dhe me vendimin nr.23 datg 31.03.2023 jané miratuar tavanet p&rgatitor
pér PBA 2024-2026 lidhur me shpenzimet sipas programeve buxhetor.

N& vijim t& procedurave t& miratimit t& PBA-se me shkresén nr, 6461 dt, 01.06.2023 dokumenti fillestar
i PBA-sé i &shté dérguar Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé pér vler&sim.Ndérkoh& Ministria e
Financave dhe Ekonomis& me shkresén nr, 11099 dt, 19.06 2023 ka dérguar n& Bashkine Vlore opinionin
e saj népérmjet komenteve pér problematika t& caktuara t& cilat jan& marré parasysh nga Administrata e
Bashkisé dhe jané reflektuar né kété projekt dokument te PBA-s&.N& vijim nga Administrata e Bashkisé
por edhe me pjesmarrjen e Anétaréve t& Késhillit t&€ Bashkisé jang organiyuar edhe dégjesa publike né
Njésité Administrative ,ng€ Rajonet dhe Lagjet e Bashkisg si dhe me grupet e interesit.Propozimet dhe
vrejtjet e béra kryesisht lidhur me taksat,tarifat si dhe projektet e investimeve pér vitin 2024 por edhe né
plan afat mesém gjithasht pérgjithésisht jané reflektuar n& kété Program Buxhetor Afatmesém dhe
vecanérisht né buxhetin ¢ vitit 2024 qg &shté dhe viti i paré i Programit Buxhetor Afatmesgm 2024/2026
pérfundimtar.

2. Véshtrim i Pérgjithsh&m i Bashkisé Vloré

Me njé shtirje gjeografike t& gjerg, Bashkia Viorg &shté nj& nga zonat me karakteristikat dhe t& larmishme
n& Republikén e Shqipérisé. Kjo larmi shfaget si n& terrenin e saj dhe karakteristikat gjeografike ashtu
edhe né& larmishméring kulturore dhe demografike. Rrallé qytete né€ bot€ mund t&€ kené nj& pozicion kaq
t& volitshém gjeostrategjik si¢ e ka Vlora, e cila lidhet me daljen e saj t& menjéheréshme né det dhe
mbéshtetjen n€ vargmalet né lindje.

Gjiri i Vlorés dallohet pér resurset e shumta natyrore, pér biodiversitetin e pasur dhe koridoret ekologjike.
Eshté ndér zonat me potencialin turistik mé & larté 8 vendit, gj& q& lidhet me daljen direkte n& det, me
pasurité e shumtanatyrore, klimaterike, ujore, arkeolo-gjike, historike, kulturore, njerézore dhe
ekonomike.

Me nj& fokus kryesisht né turizem dhe agro-turizém, Bashkia Vlorg pret njé numér t& konsiderueshém t&
turistéve té huaj dhe vendas. Sipas t& dhénave t& INSTAT dhe agjenisive t& ndryshme zona e Rivieres
Shqipétare pret numrin mé t& madh t& turistéve t& huaj kryesisht nga Polonia, Gjermania, dhe vendet
skandinave. Prandaj edhe fokusi i investimeve pé&rgéndrohet kryesisht né facilitimin e turizmit dhe ne t&
njé&jtén kohe ruajtjen ¢ burimeve natyrore.

Bashkia Vloré ka né& pérbérjen e saj,Qytetin Vioré si dhe 4 Njési Administrative t&€ cilat jang: Orikum,
Qendér Vloré, Novoselé dhe Shushicé. Planit t& Pérgjithéshdm Vendor i Viorés &shté promovimi i
zhvillimit dhe turizmit t& qéndrueshém né zoné, i cili adreson nevojén pér t&€ mbrojtur burimet ¢ viefshme
dhe pér t& promovuar menaxhimin e qéndrueshé&m t€ burimeve natyrore dhe ruajtjen e trash&gimisé
kulturore, duke minimizuar ndikimet negative n€ mjedis t€ zhvillimit lokal dhe t& infrastrukturés.

2.1 Situata e Njésis¢€ sé& Vetéqeverisjes Vendore

Zona bregdetare né juridiksion t& Bashkis€ Vloré, ne nje shtrirje prej disa kilometrash p&rbén pjesén mé
t& madhe dhe mé térheqése t& Rivierés Shqiptare, Eshté njé rast unik i njésisé territoriale me karakteristika



t& dallueshme, né t& cilén aktualisht jang duke u zbatuar disa projkte t€ réndésishém né infrastrkturé dhe
qé jané né studim projekte t& tjera zhvillimi n& lidhje me zhvillimin e saj t&€ ardhsh&m. Pavaré&sisht se
cilésia e rrugéve né vitet ¢ fundit Eshté p&rmirésuar ndjeshém vecanérisht pérfundimi i Bajpasit t& Vlorés
e ka lehtésuar trafikun mbetet akoma pér t& béré pér rrugét né fshatra dhe sistemimin e territorit n& Lagjet
e Qytetit. Sfidé mbetet gjithashtu menaxhimi i mbetjeve urbane vecanerisht né periudhen e sezonit turistik

ku pér shkak t& shumfishimit t& populisise nga ardhja e turisteve rritet intensiteti i mbetjeve ne njesin e
kohés.

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkis€ Vloré

Hartimi i objektivave mundéson realizimin e njé plani g€ garanton njé zhvillim t& géndruesh&m. Ecuria e
procesit paralelisht me etapat e hartimit t& Planit siguron nj& bashk&punim frytdhn&€s midis kétyre
instrumentave né drejtim té ruajtjes s¢ parametrave mjedisoré t€ zon&s né studim si dhe atyre t& shéndetit
publik. K&to objektiva jan& hartuar né p&€rputhje me ligishméring kombétare dhe ndérkombétare duke
mbajtur parasysh direktivat evropiane, konventat ndérkombétare dhe dokumenta t€ tjera t& réndésishém.
Ligjet shqiptare dhe direktivat ¢ ndryshme evropiane lidhur nga njéra an€ me tokén, biodiversitetin, pyjet,
yjin e pijshém, detin, lumenjté, liqenet, rezervuarét dhe nga ana tjetér ato p&r shéndetin publik kang
shérbyer si orientuese né hartimin e kétyre objektivave.

Ndér objektivat mé t& rénd&sish&ém mund t& p&rmendim;
Pér shtrirjen gjografike lidhur me terrenin,afersiné me detin,dhe malin nj&kohé&sisht g€ ka Vlora,
gjithe projektet e zhvillimit vecanerisht n€ infrastrukturé né kulturg ,né art, por edhe n&€ promovim kang

si objektiv t& paré ta kthejng Vlorén si njé& pike referimi pér zhvillimin e turizmit.

. Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, i zonave dhe llojeve t& mbrojtura, si dhe ruajtja e trashgimisé
natyrore dhe mjedisit n& p&rputhje me angazhimet evropiane dhe ndérkombétare.

. Sigurimi i ujit t& pijsh&m pér t&€ gjith& popullatén; Mbrojtja e t& gjith& burimeve ujore sipérfaqésore
dhe néntokésore.

. Mbrojtja dhe pérmirésimi i tok&s me qéllimin pér ta béré mé pjellore, t& minimizohet erozioni dhe
t& parandalohet ndotja.

. Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve aq sa t& reduktohen rreziqet pér shéndetin publik, mjedisin,
dhe tregting ng p&rputhje me k&rkesat ¢ BE.

. Zhvillim urban & géndruesh&m dhe planifikim i p&rdorimit t& tokés.

. Sigurimin e nj& zhvillimi te géndruesh&m ekonomik me p&rgéndrim né agro-turizém, bujqesi dhe
mbéshtetje t& ekonomisé rurale.

3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Vioré

Bashkia do t& jeté aktor kryesor n& mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik te zones me kompetenca dhe
instrumente konkrete q& nxisin sip&rmartjen dhe investimet. Klima lokale e biznesit do t& mbé&shtetet me
nisma konkrete dhe investime publike q& Iehtésojné thithjen e investimeve nga biznesi. Promovimi dhe
nxitja e klimés s& biznesit do & jeté synim i vecante i Bashkise Vlorg. Duke qén& se k&té vit fillon njé



mandat i ri p&r organet drejtuese te Qeverisjes Vendore do t& rishikohen plani strategjik i zhvillimit, si
dhe planet territoriale n& funksion t& objektivave dhe strtegjise s€ zhvillimit t& bashkisé nga organet e reja
drejtuese.

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Ky program konsiston né p&rmirésimin e funksionimit dhe t&€ menaxhimit t& Bashkisg vlorg. Ai siguron
mbé&shtetjen n& burime financiare ,materiale dhe njerézore t&€ Aparatit t& Bashkis€ pér realizimin e detyrave
dhe objektivave g€ u jan€ ngarkuar n€ pérputhje me objektivat ¢ vendosura né planin strategjik t&
zhvillimit. Qé&llimet dhe objektivat e politikés s&€ kétij programi konsistojné& né :Sigurimin € burimeve
financiare, menaxhimin sa m& efektiv & burimeve financiare e njérézore,rritjen e afi€sive funksionale ng
t& gjitha nivelet

Ofrimi i shérbimeve t& plota ,cilésore dhe n& njé kohé t& shkurtér pér bisnesin dhe gytetarét. Nxitja e
qytetaréve ,bisnesit dhe paléve t&€ interesuara pér tu béré pjesé e planifikimit t& buxhetit. Krijimin e njé
administrate profesionale ,t& afi€¢ t€ pérballojé sfidat gjithpérfshirése t€ integrimit . Pé&rmirésimin e
menaxhimit dhe pérdorimit me eficencé t& fondeve . Administrim me eficencé dhe efektivitet t& sistemit
tatimor. Transparencé,informim dhe asistencé ligjore pé&r t& gjith& tatimpaguesit. Nxitja e
qytetaréve,bisnesit dhe paléve t& interesuara pér tu bérg pjesé e planifikimit t& buxhetit

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet dhe
Pérfituesit

Analiza e gjendjes ekzistuese s€ situatés gjaté studimeve t&€ ndryshme ka trajtuar kéto ¢éshtje kyce dhe
problematika qe duhet t& adresohen: 1. Problemet socio-ekonomike si rezultat 1€vizjeve demografike q&
kérkojné domosdoshmérisht investimeve pér p&rmirgsimin e infrastrukturés pg ta pérshtatur edhe me
ndértimet informale t& legalizuara. 2.Kjo pér t€ eleminuar pasojat g€ rrjedhin nga zhvillimi sporadik dhe
i shpérndaré q& gon n& pérdorim t& pagéndruesh&m t& tok&s dhe urbanizimit. 3. Manggsi n& shérbimet
publike vecanérisht,menaxhimi i mbetjeve urbane por edhe infrastruktura né bréndési t& Lagjgeve t&
Qytetit dhe né fshatra.4. Keqpérdorimi i resurseve natyrore dhe tok&s si asj truall n& gytet edhe asj buggore.
5. Sistem i papérshtatshém i vendgroposjeve dhe largimit te mbeturinave t&€ ngurta. 6. Guroret dhe
aktivitetet industriale. 7. Ndotja akustike vecangrisht gjat€ sezonit turistik. 8. Pérkeqésimi i cil&sisg s&
ajrit. 9. Mungesa e ndérgjegjésimit mjedisor t€ bizneseve, popullsisé dhe vizitoréve.10.zgjidhja e
problematikave q& shogérojné administrimin e bashk&pronésise n& ndértesat e banimit e tej

4. BUXHETI AFATMESEM 1 BASHKISE VLORE 2024-2026

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé Vloré gjaté periudhés
2024-2026, si dhe projekteve kryesore t& investimeve publike. Nénseksioni i parg, prezanton t€ ardhurat
e parashikuara p&r periudh&n 2024-2026, me njé shpjegim pér secilin grup t€ t&€ ardhurave s&€ bashku me
supozimet kryesore t€ béra gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyt€, paraget njé pé€rmbledhje t€ planeve t&
shpenzimeve t& Bashkis& pér vitet 2024-2026. Ky né&nseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet
totale sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve geverisése. Ng vijim paraqiten projektet
kryesore t& investimeve publike t€ planifikuara nga Bashkia.

Tabela 1 paraqet t& dh&na bazg& mbi bashking q& pérshkruajngé demografing, sipérfagen, komunitetin dhe
bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, et].



Tabela 1. Té dhéna mbi Bashkiné Vioré

Numiri i Njésive Administrative

Té Dhéna Bazé mbi Bashking

Numrll Fshatrave

Siptirfagla e Bashkisé {km2)

Qyteti

Njgsité Administrative

Sipérfagja e Bashkisé (km2)

Zoné Urbane

Toké Bujygsare

Kullota

Pyje

Popullsia e Bashkisé

Qyteti

Njésité Administrative

Moasha Mesatare & Popullsisé

Numtli Lind)eve

Numri { Vdekjeve

Numrl f Bizneseve Aktive

Numzi i Famlljave

Qytati

Njésité Administrative

Numrti Funon]édsve té Bashkisg me Koh# t& Ploté

Administrate ¢ Bashkisé

Njésité Shpenzuese

Nurmnri  Punonjésve té Bashkisé me Kohé t& Pjeséshme

Administrata ¢ Bashkisé

Njésité Shpenzuese

Numrl{ Programeve Buxhetore

200,574.0 | 201,834.0 202,791.0 1 204,500.0 | 205,000.0
142,876.0 |  143,932.0 144,744.0 | 146,000.0 | 146,500.0
57,6980 57,902.0 58047.0 58,500.0 59,000.0
40.0 40.0 40.0 40.0 40.0
606.0 661.0 643.0 215.0 500.0
659.0 691.0 819.0 540.0 250.0
4,703.0 5,155.0 5,260.0 5,324.0 5,500.0
46,370.0 47,627.0 48,751.0 49,000.0 50,000.0
159,896.0 16,408.0 16,733.0 17,000.0 17,5C0.0
955.0 955.0 1,006.0 1,001.0 1,005.0
955.0 955.0 955.0 1,006.0 1,282.0
146.0 276.0 297.0 297.0 280.0
608.0 679.0 705.0 704.0 1,002.0
35.0 35.0 35.0 35.0 20.0
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E I

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike t€ Bashkisé Vloré né vitet 2024-2026

4.1.1 T€ ardhurat e parashikuara t€ Bashkisé Vlor€ pér vitet 2024-2026

Pallati | sportit

104,961 |

20,

Qendra Komunitara

Mznsa (Konviktet)

Kopshtut

Cardhat

Tarifa p&r furaliimin me ulé dhe

Tarifz pEr shirbimin e ujitjes dhe kullimit

Tarlfa & pdrkahdshme

Qeraja nga asstet né prongs!té bashkise

Kehimi nga lnvestimet kapitale

FRImI nga nd&rmarrjet pullike né variésl1é Bashklsd

Kihml nga partnaritat poblik privat

JeErheqie e t& ardhura keluar nga shérbimat

Shitfa @ malirave dhe shérblmeve

Kunddeavaltlet administrative [Sjobar)

Sekuestrime dhe Zhdémtime

208,946

Kuotat ¢ sndtarsslisE & bashkive

Trastarta dhe ndiama nga ni§t# e tlera vendaore

Grante nga ndihma ndéckombétare

Shitja e aateve Snanclare

Shitls & aseteve fkae 18 prekshme / paprekshme

TE tjcra

[ B21 | Pértunskionst u deleguara

RS

s

e
SR

I.- 447453

22

Piér projekre t& vecanta

B!
{ TOTALI | TE ARDHURAVE (A+B+C+D}

29,407

s BAERE
447,453

485,786

-+ 485786

137,194

363,473

535,916

5355916

67,147

160,143

110,970

310470

t 2,142,786

2,453,648

3,406,620

3,059,602

3,177,584

3,061,821 | 3,094,970
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Referuar tabelés mé larté nénseksioni i méposhtém paraqget nj& p&rshkrim t& secilit prej burimeve kryesore
t& t& ardhurave, duke pérfshiré t€ ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e p&rgjithshme t€ pakushtézuar
dhe transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t€ ardhurat e
trash&guara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve t€ fundit; buxhetin fillestar dhe €
pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme,Te ardhurat e vitit 2023 rezultojné
né vleré mé 18 larté per arsye se shumes se planifikuar ne buxhetin fillestar i jane shtuar fondet €
trasheguara nga viti 2022 Nderkoh& shuma e planifikuar ne vitin 2024 e n& vijim &shté mé e lart€ se
shuma fillestare ¢ planifikuar n& 2023.

Te ardhurat e Bashkis€ Vloré

Ky nénseksion paraget informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshirg ato faktike pér dy vitet e méparshme,
t& pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare t&¢ PBA-sg. Informacioni mbi
supozimet q& qéndrojné né themel t&€ k&tyre parashikimeve paraqitet p&r secilin z& kryesor t€ t& ardhurave
te veta.

Gjate vitit fiskal 2023 nga Drejtoria e tw Ardhurave Vendore kemi 6190 subjekte t& regjistruara. Duke
paré ecuring ekonomike t& viteve t& fundit si dhe parashikimit t& investimeve, parashikojmé q& numri i
subjekteve per periudh&n 2024 — 2026 do t& ket& rritje si mé poshté:

1 | TPsh 2,782 2766 | 2787 | 2,161 2226 2,253 2,362
pakice
o | TPsh 207 206 43 39 40 41 42
shumice
3 | TP sherbim | 910 899 1,454 2318 2,388 2,400 2,490
4 | TPplira 314 364 358 310 319 329 339
5 | TPBM 551 601 747 809 833 858 884
ad.kryesore
2
6 TP BM 496 488 355 278 286 95 304
ad.dytesore
7 T.p 198 229 236 243 250
prodhim
8 OJF 38 46 47 48 49
TOTAL1 5,260 5,324 5,880 6,190 6,376 6,507 6,720

Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

T& ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t€ ardhurat e gjeneruara nga dh&nia me qira e
tokés bujgésore, pronés, toké&s dhe pajisjeve paléve t€ treta.

Késaj takse i nénshtrohen te gjithé subjektet qe ushtrojné aktivitet ne tregjet publike ne

administrim te Bashkis& Viorg.

Baza e késaj takse &shté sipérfagja ne m2 pér tregtimin e artikujve te ndrysh&€m dhe kjo

takse llogaritet si detyrim ditor ose mujor.
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g

Per zenien e hapesirave publike ne Bulevardin Vlore Skele (duke perfshire te dyja anet e

Tarifa pér zénien e hapésirés publike pérbéhet prej:

tortuarit), pedonalia e sheshit Pavaresia Skele ( ne te dyja anet)

Per perdorimin & hapesires

publike sipas akt kontrolleve te 500 418 1,280,400
terrenit
Per ;?erdori.mm e hapeswes 400 4124.5 19,797,600
publike per 12 muaj
Per zenien e hapesirave publike ne zonen e Lungomares
Per perdorimin e hapesires

. : 400 6654 31,939,200
publike per 12 muaj
Per perdorimin e hapesires
publike sipas akt kontrolleve te 600 3179.32 9,183,400
terrenit
Per zenien ¢ hapesirave publike ne zonen ¢ Qendres Historike
Per Qerdorlmm e ha.pemres 300 265 954,000
publike per 12 muaj
Per perdorimin e hapesires
publike sipas akt kontrolleve te 400 539.5 1,297,312

terrenit

Per zenien e hapesirave publike ne zonen e Plazhit te Vjeter dhe rruga Transballkanike (te

dy anet e saj)

Per perdorimin e hapesires
publike per 12 muaj

300

501

1,803,600
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Per perdorimin e hapesires
publike sipas akt kontrolleve te 400 570 1,087,000
terrenit

Per zenien e hapesirave publike
4 | per zonat e tjera pervec pikes 1,2 200 5121 10,686,424
dhe 3

Subjektet tregétaré q& ushtrojng
5 | veprimtari n& tregjet publike t& 50/100 1,583,545
miratuara dhe tregétarét ambulant

Total 79,612,481

Element vleresimi per planifikim eshte shuma 79,612 mijé lekg.

Per zenien e hapesires publike per plazh
Nr Tarifa siperfage | Vlera per vitin
leke/sezon m2 2024
1 Zvernec, Plazhi Vjeter 500 56,583 28,291,500
2 Lungomare 650 17,190 11,173,500
3 Fushat e Sportit deri ne Pashaliman Orikum 750 41,564 31,173,000
TOTALI 115,337 70,638,000

Totali pér elemnt vierésimi té hapésirés publike éshté viera 150.250 mijé leké.

NE& planifikimin e t& ardhurave burim i réndésishém vlerésohen taksa e ndikimit né
infrastrukturg, shfryt&zimi i stacioneve t& plazhit treguesit e t& cilave bazohen kryesisht né
realizimet ¢ viteve t& m&paréshme dhe vecanérisht ato t& vitit 2023. .

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sekloriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomis€ p&€rmes Udh&zimit Vjetor dhe atij Plotésues t&
Pérpatitjes s& PBA-sé. Kjo transferté &shté parashikuar sipas shkresg€s nr. 20079 prot, daté
03.11.2023 t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg, pér periudh&n 2024 — 2026. Gjithashtu
edhe trasferta e pakushtézuar e pérgjithéshme &sht€ dérguar Bashkise nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisg pér vitet 2024- 2026 n€ shumat respektive t€ paragitura si mé
poshté.

674,396 798,526 748,811 788,025
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4.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Bashkis&Vloré pér periudhén 2024-2026

ME& poshté paragiten shpenzimet aktuale, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t& Bashkisg& mbi

baza vjetore pér secilén kategori ekonomike t& shpenzimeve gjaté periudhé&s 2021 deri né
2026.

(E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Shpenzimet e Programit {000 ALL)

Emértimi i Liogarisé Kodi
Paga & Sigurime 760,469.0 843,519.0, 1,167,806.0 1,110,042.0 1,456,631.00  1,214598.0(  1,249,157.0
Pagat 600 657,467.0 723,526.0 1,001,085.0 951,194.0 1,255, 846.01  1,040,447.0(  1,070,396.04
Sigurimet Shog. & Shéndetésore| 601 103,002.0 119,993.0 166,721 158,848.0 200,785.0 173,551.0 178,761.04
Shpenzime Korente 671,029.0 852,993.0 1,159,597.0 1,093,507.0 1,094,595.0t  1,039,080.0  1,090,706.0
Mallra dhe Shérbime 602 591,120.0 811,479.0, 1,130,354.0 1,066,0106.0; 946,486.0 989,280.0| 1,015,382
Subvencioni 603 45,560.0 4,365.0 0.0 0.0 30,900.0 15,000.0 35,700.05
Transferté e Brendshme 604 32,901.0 8,403.0 9,650.0 9,452.0 18,933.0 12,200.0 12,300,
Transferta & Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera {606, 651, etc.) 605 1,448.01 28,746.0 19,293.0 18,045.0 98,277.0 22,600.0; 3,340
Shperzime Kapitale 222,349.0 150,897.0 1,016,962.0 957,733.0 626,357.0 4112720 427,955.0
Aktive té Patrup€zuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 04 0.0 0.0
Aktive t& Trupgzuara 23 222,345.0 150,897.0 1,016,962.0 957,733.0 626,357.0 411,272.0 427,955.04
Totali 1653847.0)  1,847,409.0 3,344,365.0 3,161,2820( 31775840  2,665350.0]  2,767818.0
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Investime te parashikuara ne njesite administrative

4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

1 Rikonstruksioni i rruges se Fshatit Radhime 36,597,501 6,000,000 30,597,501

2 Rikonstruksioni i shkolles Hasan Pulo, Orikum 3,596,030 3,596,030

3 Rruga e varrezave ne fshatin Cerkovine 6,128,179 6,128,179

4 Rruga Petro Llambro ne fshatin Skrofotine 7,389,667 4,500,000 2,889,667

6 Rikonstruksioni i rruges se fshatit Drithas 17,609,994 £,000,000 9,609,994

7 Rikonstruksioni i rruges se shkolles ne Fshatin Babice e 15,720,669 15,720,669
Madhe
SHUMA I 87,042,040 68,542,040
Investime te parashikuara ne Bashkine Viore

1 Rikonstruksioni 1 tualeteve te shkoles "Ismail Qemaki” 7,078,872 7,078,872
(2202608), "15 Tetori” (3324661) dhe kopshtit Nr. 5
(1551603)

2 Rikonstruksion dhe shiesé an#sore 3 kate ne shkollén 9 | 191,634,733 §7,780,000 103,854,733
~viecare "Lef Sallata”
Rikonstruksioni i palestres se shkolles "4 Heronjte" 40,000,000

3 Rikonstruksioni i kopshtit Nr, 10 38,956,742 19,478,371 19,478,371

4 Rikonstruksioni i kopshtit Nr. 14 prane shkolles Ibrahim 9,991,155 9,991,155
Kushta

5 Rikonstruksioni i shkolles "Jani Minga" 7,500,000 7,500,000
SHUMA 11 255,161,502 107,258,371 187,903,131
Investime te parashikuara ne disa akse rrugore te qytetit te Vlores

1 Rruga mbrapa godines se Bashkise Viore (lidhja e mugeve ne | 3,993,049 3,993,049
lagjen "Lirim" me lagjen Karabash)

2 Blloku i banesave ne lagjen "Partizani (rruga Tartar 29,381,553 29,381,553
Memushi, Fejzi Micolli, Elmaz Deri, Agim Shuku, Dora
Distria)

3 Rruga Donika Kastrioti (segmenti 2) 6,049,169 6,049,169

4 Rikonstruksioni i rruges Petro Marko 18,381,563 18,881,563
(shkolla Tregtare segmenti 1)

5 Rruga Meno Gjoleka (segmenti 2) dhe segmenti i rruges 4,773,535 4,773,535
Harun Panaja

6 Rruga Malo Beqari 1,934,425 1,934,425

7 Rruga perballe shkolles Naim Frasheri 2,431,701 2,431,701

8 Rruga Gani Bejkosala 16,981,450 16,981,450

9 Rruga Shtjefen Gjecovi dhe Haxhi Xhyheri 13,030,308 1,500,000 11,530,308

10 Rikualifikimi i disa hapsirave te gjelbra ne gytetin & Viores 12,000,000 12,000,000

11 Rrjeti rrugor prane Komisariatit te Policise Vlore (segmenti i 12,681,039 12,681,039
rruges Jani Kocani dhe segmenti i rruges Rakip Malile)

2 Rruga Ded Gjon Luli 14,690,139 14,690,139

7 Rikualifikim i ekspozitoreve te tregut te fruta perimeve 1,500,000 1,500,000
SHUMA TI1 138,327,931 1,500,000 136,827,931

1 Shpronesime 46,814,865 46,814,865

2 Ndertimi I ambjentit te serverit te tatimeve 8,400,000 8,400,000

3 Sherbime projektimi 10,000,000 10,000,000

4 Sherbime supervizimi dhe kolaudimi 5,000,000 5,000,000

5 Blerje paisje per shkollat, kopshtet , cerdhet, konviktet 5,000,000 5,000,000

6 Paisje te ndryshme kompijuterike 3,000,000 3,000,000

7 Sherbime oponence teknike per projektet 5,000,000 5,000,000

8 Rikonstruksioni i banesave shtresave ne nevoje 6,000,000 6,000,000

9 Blerja e kamerave per gytetin 10,000,000 10,000,000

10 Blerje makine zjarrfikese e re 30,000,000 30,000,000
SHUMA 1V 126,214,865 129,214,865
TOTALI 609,746,338 0 522,487,967
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Investimet e institucioneve vart&se dhe projektet ¢ huaja né vlerén 103,869 mijé leké (93.662 + 10.260
projektet e huaja), sipas tabelave t& méposhtme:

Ndermarrja e Sherbimeve Publike
Nr Emertimi Nijesia Nr. Vlera
1iRul Ngjeshés deri 5 ton copé 1 3,000,000
2jLavazho cop & 00,000
3| Vibrator ngeshes cope 1 1,200,000
4|Makina korrese cope 500,000
5|Blerje Stola cope 70 1,000,000
G|Blerje pompa uji per vaditje cope 5 50,000
7{Blerje pompé sperkatje me karroc cope 1 50,000
8| Blerje pompe sperkatje krahu cope 2 60,000
9|Mjete pune {makina korrése, pompé spérkatje, motosharra) cope 420,000
10 | Kamioncing dopio kabing cope 3,000,000
- m 0 m ——r n —
11 Projekt p.e'r \-.reshje me beton t# kanalit ujit€s me gjatési 4 km n# 1,280,000
skemdn ujités
12| VLU-5 Babic& ¢ madhe -Xhyhering Jkrahu I djathté I rezervuarit 135,000
13| Rezervuari Bunavi(imbushja me dhe , argjile , gure } 2,000,000
14{Riparim Sifoni kanal ujités Babicé 1,400,000
15 Kanal vadités Llakatund viu-3/2 5,747,000
16| Kanal vadités Llakatund viu-3/4 6,129,000
17|Blerje kamioncine p&r nevgjat e sektorit 3,500,000
18| Blerje automijet tip pick-up 2,400,000
19| Blerje eskavator me goma 12,000,000
20{Blerje rimorkiator p ér eskavatorét 4,800,000
211Blerje koke t&rheqése p&r rimorkiator 3,700,000
22 |Kontenier 1.1 m3 20,000,000
23 | Pajisje zyre (rafte,tavolina dollap) 200,000
24 | Pajisje kompjuterike 300,000
TOTALIL 73,471,000
KLUBI SHUVMES PORTES H
1|Paisje Teknike, tabela elektronike, PC 1,000,000
TOTALI 1,000,000
NIMM
1 [ Komjutera/desktop 2 315,181
2| Priner&skaner&fotokopje 1 76,298
TOTALI 391,479
QENDRA E KULTURES
1|Pajisje me Kondicioner I sallave te Biblotekes *“Shevget Musaraj” 1,000,000
2{Shtrim me Pllaka + Ly erje e Bibliotekes “Shevget Musaraj” 1,000,500
3 Skenografi, Fondal,M oket, Perde, 1,000,000
4| Teatri | Kukullave dhe salla e vogel Multifunksionale 300,000
TOTALI 3,300,000
TEATRI PETRO MARKQ
1| Pajisje zyre, pajisje profesionale 1,000,000
2|Izolim i tarraces se Teatrit (Me preventiv) 2,500,000
TOTALY 3,500,000
NDRICIMI RRUGOR
1HPAISIE PER NDRICIMIN RRUGOR 10,000,000
10,060,000
PAK
1|Blerje pajisje (orendi) 2,000,000
TOTALI 2,000,000
TOTALY 93,662,479

Si prioritete te investimeve ge mund te mbulohen nga burime te tjera financimi nga ministrite e linjes,
F.ZH.R apo burime te tjera financimi edhe per vitin 2024 mbeten ato investime te parashikuara si
prioritete gjate vitit 2023 duke shtuar dhe objekte t& reja pér vitin 2024, te meposhtme:

Nr | EMERTIMI 2(/}'['}"5 ‘:E‘;;';""S"m“
Prioritetet e investimeve pér vitin 2024
1 Rikonstruksion 1 teatrit “Petro Marko™, eficenca energjitike 20,000
2 Rrjeti tercial KUZ Vloré 80,000
3 Rikonstruksioni i rruges "Mato Robi™ 68,000
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4 Rikonstruksion i rruges lagje Koder - Orikum 38,000
5 Rikonstruksion i shkollés “Avni Rustemi” 65,000
6 Rikonstruksion i shkollgs “15 Tetori” 111,680
7 Rishikimi i projekiit te parkimit publik ne Lungomare 12,000
8 Rikonceptim dhe Organizim i funksioneve ne fushen e Aviacionit 392,000
9 Restaurim dhe Rikonstruksion i Pallatit te Kultures 385,000
10 | Projektim dhe ndertim i rrugeve te lagjeve, trotuare, lulishteve 150,000
11 | Sistemim-asfaltim i rruges Orikum-Kisha e Marmiroit 105,000
12 | Sistemim-asfaltim i rruges hyrese Orikum 25,000
13 | Rikonstruksion i Shetitores Tragjas 43,000
14 | Mirembajtja e rrjetit ujites dhe kuflues, fshati Bishan 95,000
15 | Sistemim-asfaltim i rruges Hidrovor-Akerni 98,000
16 | Sistemim-asfaltim i rruges Ura Grabian - Rezervuar Fshat 22.000
17 | Sistemim-asfaltim i rruges Lapidar Ceprat -~ Qender Ceprat 24,000
18 | Sistemim-asfaltim i rruges Bunavi 22,000
19 | Trajtimi i ujrave te ndotur pérgiaté Lungomare 1,500,000
20 | Rehabilitim i rrugéve t& brendshme né lagjen € Roméve, Novoselg 28,000
21 | Rehabilitimi i varrezave t& déshmoréve 80,000
22 | Rivitalizimi i kanalit t& peshkatargve, qéndra e peshkimit t& vizitorgve dhe pedonalja pérgjaté 248,800
kanalit
23 | Rruget e brendshme ne fshatin Fitore 15,299
24 | Rrethimi i varrezave te fshatit Mifol 8,278
25 | Rruge te brendshme ne fshatin Aliban 34,509
26 | Rikonstruksioni i rruges se varrezave ne fshatin Risili 9,494
27 | Rikonstruksioni i rruges ne Fshatin Babice ¢ Madhe 9,148
28 | Rikonstruksioni i rrugeve te brendshme ne fshatin Xhyherine 29,751
29 | Rikonstruksioni i rruges ne fshatin Xhyherine (segmenti lidhes Rruga Nacionale SHA 76 - 29,889
Xhyherine Qender)
30 | Rikonstruksioni i rrugeve ne fshatin Bestrove 58,326
31 | Rikonstruksioni i shetitores ne Tragjas 35,000
32 | Rikualifikimi i fasadave ne pallatet e nderiuara perpara vitit 90 6,000
33 | Rruga Eduvard Lir (tek ish Fabrika e Cimentos) 34,162
34 | Rruga Dhimiter Leka (tek ish Fabrika e Cimentos) 7,510
35 | Rruga Mustafa Bimo (tek ish Fabrika ¢ Cimentos) 13,039
36 | Rikonstruksioni i rruges Sali Dibra (shkolla Tregtare segmenti 2) 32,372
37 | Investime ne Kopshte dhe Cerdhe 20,000
38 | Investime ne shkolla 9 Vjecare 20,000

5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisg Vlorg& menaxhohet sipas 13 programeve t& shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit
t& PBA-sg paraget planet e shpenzimeve q& lidhen me performancén pér secilin vit t& PBA-sg, pér secilin
nga programet e shpenzimeve t& Bashkis€. Cdo né&n-seksion paraqet informacionin ¢ performancgs t&
planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé program. Pér secilin program informacioni i paragitur konsiston
ne:

» Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé€ ekonomike (paga dhe sigurime, shpenzime korente
dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual (buxheti fillestar dhe i pritshmi)
dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

o Politika e Programit (g&llimet e politikés s& programit, objektivat e programit dhe treguesit
pérkatés t& performancés);

¢ Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit;

* Projektet e investimeve; dhe

» Té& dhéna dhe statistika t& p&rgjithshme t&€ programit.
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011: Organet ekzekutive dhe legjislative, ¢éshtjet financiare dhe fiskale, ¢éshtjet e

brendshme

Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi.

Pérshkrim i Pérgjithsh&m i Programit

Programi mbulon shérbimet mbéshtetése pér kryetarin e njésisé s€ vetégeverisjes
vendore ose ké&shillin; ai siguron planifikimin e zhvillimit t€ nj&sisé, menaxhimin e
financave t& njésis€ s& vetéqeverisjes vendore, € burimeve t& tjera t€ njésisé dhe t&
burimeve njerézore, funksionimin e proceseve t& pérgjithshme (& brendshme dhe
komunikimin me publikun.

Kodii Programit

Emrii Programit

Pérshkrimi i Programit

01110

Planifikimi Menaxhimi °
dhe Administrimi

Administrim, operim ose

mbéshtetje e zyrés s& kryeytarit
t& njésisé vetéqeverisjes vendore
ose késhillit dhe komisioneve t&
késhillt ose t& kryetarit t& njEsisé.

Komunikim i kryetarit ose
ké&shillit me publikun.

Programi

{E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Emértimi i Llogarisé Kodi
>ritshén

Paga & Sigurime 223,305.0[ 228,472.0( 312,045.0{ 295882.0| 431,944.0{f 321,350.0}p 327,777.0
Pagat 600 192,433.0 195,823.0/ 266,886.0] 253,541.0| 373,155.0| 275,364.0f 280,871.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésg 601 30,872.0 32,649.0 45,159.0 42,341.0 58,789.0 45,986.0 46,906.0)
Shpenzime Korente 181,876.0f 236,814.0f 280,804.01 264,105.0 459,498.0| 214,500.0] 216,950.0
Malira dhe Shé&rbime 602 156,088.0{ 213,810.0 265,704.0 249,761.0f 331,452.0[ 195,500.0{ 197,650.0,
Subvencioni 603 0.0 15,540.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 604 24,340.0 8,403.0 9,950.0 9,452.0 18,933.0 12,200.0 12,300.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 Q.0
Té Tjera (606, 651, etc.) 606 1,448.0 14,601.0 5,150.0 4,892.0 93,573.0 6,800.0 7,000.0
Shpenzime Kapitale 4,722.0 68,855.0 124,822.0] 112,340.0 51,805.0 93,985.01 98,003.0
Aktive t& Patrupé&zuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0]
Aktive t& Trup8zuara 231 4,722.0 68,855.0f 124,822.0{ 112,340.0 51,805.0 93,985.0 98,003.0|
Totali 409,903.0 534,141.0( 717,671.0| 672,327.0f 943,247.0| 629,835.0] 642,730.0
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032: Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Véshtrim i Pérgjithshém i Programit
Programi mbulon luftén kundér zjarrit, parandalimin e zjarrit dhe pérballimin e
emergjencave & tjera g viné nga rreziqet natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor.

Kodi i Programit Emri i Programit P&rshkrimi i Programit
03280 Mbroijtja nga Zjarri dhe | Administrimi i parandalimit t& zjarrit
mbrojtja civile dhe problemeve t& shérbimeve t&

mbrojtjes kundér zjarrit;
Funksionimi i njésive t& zakonshme
dhe njésive ndihmése zjarrfikése dhe
i shérbimeve t&€ tjera t€ parandalimit
dhe mbrojtjes kundér zjarrit t&
mbajtura nga autoritetet publike;
Funksionimi ose mbéshtetja e
programeve trajnuese t€ parandalimit
dhe mbrojtjes kundér zjarrit.
Shérbimet e mbrojtjes civile, si
shpétimet malore, vrojtimi i plazheve,
evakuimi i zonave t€ pérmbytura etj.

Programi l i

Shpenzimet e Programit {000 ALL)

Emértimi i Llogarisé Kodi

Paga & Sigurime 55,949.0 63,400.0 64,668.0

Pagat 600 48,241.0 54,327.0 55,413.0

Sigurimet Shoq. & Shéndetésq 601 7,702.0 8,073.0 9,255.0

Shpenzime Korente 11,800.0 4,120.0 4,202.0

Malira dhe Shérbime 602 11,800.0 4,120.0 4,202.6
Subvencioni 603 0.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 604 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 (1X4] 0.0
TE Tjera (606, 651, etc.) 606 0.0 0.0 0.0

Shpenzime Kapitale 30,000.0 5000.00  10,250.0

Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trupézuara 231 8.0 30,000.0 5,000.0 10,250.0
Totali 37,894.0 41,926.0 79,759.0 75,574.0 97,745.0 72,520.0 79,120.0
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042: Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

Véshtrim i pérgjithshém i programit
Programi mbulon zhvillimin e nj€ prodhimi bazg t& géndruesh&ém.

04240 |Menaxhimi i ujitjes dhe |e  Ndé&rtim ose organizim i sistemeve t& kontrollit t&
kullimit pérmbytjeve, sistemeve t& ujitjes dhe kullimit, duke
pérfshiré grante, hua dhe financime pér punime té
tilla

Menaxhimi I Ujitjes dhe Kullimit

Shpenzimet e Programlt {000 ALL)

Emértimi 1 Llogarisé Kodi
Paga & Sigurime 16,968.0 18,400.0 18,768.0
Pagat 600 14,627.0 15,767.0 16,082.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésq 601 2,341.0 2,633.0 2,686.0
Shpenzime Korente 27,918.0 28,000.0 29,725.0
Mallra dhe Shérbime 602 27,918.0 28,000.0 29,725.0
Subvencioni 603 0.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 604 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0
Té Tjera (606, 651, etc.} 606 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale 43,091.0 8,500.0 8,670.0
Aktive té Patrupézuara 230 b . 0.0 0.0 0.9
Aktive té& Trup&zuara 231 3,9 .C L ; .0 1 380 43,091.0 8,500.0 8,670.0]
Totalig | 37, OSJ..DI 36,210.0 61,316.0 57,973.0 87,977.0 54,900.0 57,163.0

Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Programi mbulon zhvillimin e ripyll&zimin.

o Administrimi i ¢€shtjeve dhe shérbimeve pyjore;

04260 |Menaxhimiipyjeve dhe le Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i

kullotave rezervave pyjore;

e Mbik&qyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore
dhe dhénie ¢ ligencave pér pretje drurésh (hedhja e
peméve);

* Organizim ose mbé&shtetje pér veprimtaring
ripyll&zuese, kontrollin e insekteve dhe
sémundjeve, shérbimet pyjore pér luftén kundér
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zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit dhe ofrimin e
sh&rbimeve pér operatorét pyjoré;

o Prodhim dhe pérhapje e informacionit t&
pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢&shtjet dhe shérbimet pyjore;

o Grante, hua ose or financime pér t&€ mbé&shtetur
veprimtarit€ tregtare pyjore

e Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré menaxhimin
e kullotjes

(E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Programi

Shpenzimet e Programit {000 ALL)

Emértimi i Liogarisé Kodi

Paga & Sigurime

Pagat 600
Sigurimet Shog. & Shéndetésq 601
Shpenzime Korente 725,0 300.0 1,025.0
Malira dhe Shérbime 602 725.0 300.0 1,025.0
Subvencioni 603 0.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 604 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0
Té Tjera {606, 651, etc.) 606 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale 0.0 2,000.0 2,040.0
Aktive t& Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trupézuara 231 0.0 2,000.0 2,040.0
Totali 11,150.0 6,168.0 17,220.0 16,359.0 14,082.0 17,3280 18,773.0

045: Rrjeti rrugor rural

Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit
Programi mbulon lévizshméring vendore t& sigurté dhe t& rrjedhshme rrugore pér t& gjitha
kategorité e pérdoruesve privaté té rrugéve dhe pér transportin publik.
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sapgarsy,

04520  |Rujeti rrugor

o Funksionimi, pérdorimi, ndértimi dhe mirémbajtja e
sistemeve rrugore dhe strukturave t€ transportit
(trugé, ura, tunele, parkime, terminale autobusésh,
rrugé kémbésore dhe korsi bigikletash etj.);

{E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Programi 04520 |
Shpenzimet e Programit {000 ALL)
Emé&rtimi i Liogarisé Kodi

Paga & Sigurime 4,031.0 4,600.0 4,692.0
Pagat 600 3,484.0 3,942.0 4,020.0
Sigurimet Shoq. & Shé&ndetésg 601 547.0 658.0 672.0]
Shpenzime Korente 0.0 700.0 714.0]
Mallra dhe Shérbime 602 0.0 0.0 0.0
Subvencieni 603 0.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 604 0.0 0.0 0.0;
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0
T& Tjera {606, 651, etc.} 606 ( | o 0.0 700.0 714.0
Shpenzime Kapitale 136,594.0 186,575.0 177,246.0 203,870.0 136,980.0 139,715.0
Aktive t& Patrupézuara 230 .0 0.0 0.0 0.9
Aktive t& Trupé&zuara 231 136,594.0 ;_86,5_75.6 = 177,246.01  203,870.0f 136,980.0f 139,719.0
TotaEiI | 138,903.0 53,578.0{ 190,080.0| 180,585.0| 207,901.0 142,280.0| 145,125.0

051: Menaxhimi i mbetjeve

Struktura pErgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Programi mbulon grumbullimin, trajtimin dhe eliminimin e mbetjeve. Ai pérfshin fshirjen e
rrugéve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike, pargeve etj.

05100

Menaxhimi i mbetjeve o

Administrim, mbik&qgyrje, inspektim organizim ose
mbéshtetje ¢ sistemeve t€ grumbullimit, trajtimit
dhe eliminimit & mbetjeve.
e (rante, hua ose financime pér t&€ mbéshtetur
funksionimin, ndértimin, mirémbajtjen ose
pérmirésimin e kétyre sistemeve.
o Fshirje e rruggéve dhe pastrim i pargeve etj.

Projekte té réndésishme (maks. 3; burimi i informacionit: fishat e projekteve PPV/PZhS)
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Shpenzimet e Programit (000 ALL)

Emértimi i Llogarisé Kodi
Paga & Sigurime 3,558.0 3,673.0 32,506.0 30,820.0 213,201.0 80,000.0 87,000.0
Pagat 600 3,056.0 3,147.0 27,854.0 26,461.0 183,958.0 68,552.0 74,550.0;
Sigurimet Shog. & Shéndetésd 601 502.0 526.0 4,652.0 4,419.0 29,243.0 11,448.0 12,450.0
Shpenzime Korente 179,097.0 314,829.0 421,289.0 395,870.0 228,545.0 410,585.0 415,924.0
Mallra dhe Shérbime 602 170,536.0 314,575.0 407,146.0 382,717.0 223,841.0 2595,485.0 400,314.0
Subvencioni 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 604 8,561.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0,
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera (606, 651, etc.) 606 0.0 250.0 14,143.0 13,153.0 4,704.0 15,100.0 15,610.0
Shpenzime Kapitale .0 0.0 0.0 0.0 20,892.0 5,000.0 5,250.0
Aktive té& Patrup&zuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trup&zuara 231 0.0 .0 0.0 0.0 20,892.0 5,000.0 5,250.0|
Totali l ! 182,655. 0| 318,502.0 453,795.0 426,750.0 462,638.0| 495,585.0 508,174.0

052: Furnizimi me uje dhe kanalizime

Struktura p&rgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

t& ndotar).

Programi mbulon funksionimin e sistemit t& kanalizimeve dhe trajtimin e ujérave t& zeza. Ai
pérfshin menaxhimin dhe ndértimin e sistemit t& kolektoréve, kanaleve, tubacioneve dhe
pompave pér t& larguar té gjitha ujérat ¢ zeza (ujin e shiut, ujérat sht€piaké dhe ujéra t& fjeré

6370

kanalizime

Furnizimi me uje dhe

Kanalizmet dhe furnizimi me uje
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(E1L) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

2023 202 02

Emértimi | Llogarisé Kodi
Paga & Sigurime 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Pagat 800 : 0.0 0.0 0.c
Sigurimet Shogq. & Shéndetésd 601 G ¢ 0.0 2.0 0.0
Shpenzime Korente 21,780.0 4,365.0] 0.0 0.0 0.0 15,000.0 35,700.0
Mallra dhe $Shérbime 602 C 0.0 0.0 0.0
Subvencioni ea3 0.0 15,000.0 35,700.0]
Transferté e Brendshme 604 Q.0 0.0 Q.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0
Té& Tiera {606, 651, etc.) 606 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale 0.0 0.0/ 0.0
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trup&zuara 231 0.0 0.0 0.0
Totaill 31,780.0l 4,365.0 0.0 0.0 0.0 15,000.0 35,700.0

062: Sherbimet Publike Vendore

Struktura pérgjegiése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Programi mbulon veprimtari pér zhvillimin dhe p&rmirgsimin e kontekstit t& jetesés.

06210

Programet e zhvillimit

Administrim i ¢&shtjeve dhe shérbimeve p&r zhvillimin
¢ komunitetit

Formulimi i planeve t&€ zonimit dhe i rregullave té
ndértimit

Planifikimi i kommuniteteve t& reaj ose i komuniteteve
1€ rehabilituara

Formulim, administrim, bashkérendim dhe monitorim i
politikave t& pé&rgiithshme, planeve, programeve dhe
buxheteve q& lidhen me sh&rbimet p&r komunitetin
Pérgatitja e skemave pér financimin e zhvillimeve &
planifikuara

06260

Shérbimet publike vendore

Planifikim i p&rmirg&simit dhe zhvillimin e strukturave
t& tilla si sh&rbimet pé&r publikun, sh&ndesi, arsimi,
kultura, rekreacioni etj. pér komunitetet

Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave p&r ¢&shtjet
dhe shérbimet pér zhvillimin e komunitetit

6440

Ndricimi

Administrim, instalim, vénie né& funksionim,
mirémbajtje, pérmirésim i ndrigimit t& rruggéve
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Programi

Emértimi i Liogarisé&

Paga & Sigurime 185,000.0 194,000.0 197,880.0

Pagat 600 158,523.0 166,238.0 169,563.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetdsa 60%, , 3 0.1 26,477.0 27,762.0 28,317.0
Shpenzime Korente 135,055.0 148,288.0 262,271.0 190,500.0; 198,500.0 213,962.0

Mallra dhe Shirbime 602 ' ' 190,500.0| 198,500.0] 213,962.0)
Subvencioni 503 0.0/ 0.0 0.0;
Transferté e Brendshme £04 0.0 0.0 0.0
Transferta t& fashtme 635 .0 0.0 0.0
T Tiera (605, 651, etc.) 606 L aszsol - 00 ) 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale 57,013.0 26,347.0 322,712.0 303,349.0 75,400.0 82,500.0 84,150.0

Alktive té& Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trupézuara 231 75,400.0 82,500.0 84,150.0
Totalil | 288,752.0 336,293.0 815,564.0 772,351.0 450,900.0 475,000.0 495,952.0

081: Sport dhe argétim

Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Programi mbulon operimin ose mbéshtetjen e strukturave pér aktivitete ¢lodh&se dhe
sportive dhe kontribut financiar pér promovimin € sporteve.

08130 |Sport dhe argétim

Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave pér
veprimtari ose ngjarje sportive aktive (fusha lojérash,
fusha tenisi, pishina noti, fusha skuoshi, korsi vrapimi,
terrene golfi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.);
mbéshtetje pér ekipet pérfagésuese vendore né
veprimtarité sportive

Vénie né funksionim ose mbé&shtetje e strukturave pér
veprimtari ose ngjarje sportive pasive (struktura pér
géndrimin e spektatoréve; sidomos vende t& pajisura
pér lojéra me letra, lojéra me taberl€ etj.)

Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur ekipe ose
konkurrues apo lojtar€ individualé
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(E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Shpenzimet e Programit {000 ALL)

Emértimi i Liogarisé Kodi
Paga & Sigurime 11,586.0 11,5985.0) 13,259.0 12,596.0 17,062.0 16,700.0 17,034.0
Pagat 600 9,928.0 10,274.0 11,362.0 10,794.0 14,679.0 14,310.0 14,596.0
Sigurimet Shogq. & Shéndetésd £01 1,658.0| 1,711.0 1,897.0 1,802.0 2,383.0 2,390.0 2,438.0
Shpenzime Korente 40,770.0) 31,147.0 39,863.0 37,870.0 39,982.0| 45,400.0 46,5350
Mallra dhe Shérbime 602 27,770.0 31,147.0 39,863.0 37,870.0 39,982.0 45,400.0, 46,5350
Subvencioni 603 13,000.0| 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 604 0.0 0.0/ 0.0 0.0 0.0/ 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera {68086, 651, etc.} 606 0.0 0.0/ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitate 0.0 0.0 103,411.0 98,240.0 1,000.0 17,500.0 17,850.0
Aktive té& Patrup&zuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trup&zuara 231 0.0 103,411.0 98,240.0 1,000.0 17,500.0 17,850.0,
Totali | | 52,356, OI 43, 132.0| 155,533.0] 148,706. 0[ 58, 044,0| 79,600.0 51,419.0

082: Trashégimia kulturore,monumentet,muzeté dhe bibliotekat

Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

bashki.

Programi mbulon strukturat kulturore dhe organizon ose mbéshtet ngjarjet kulturore n&

08220

Trash&gimia kulturore,
monumentet, kopshtet
zoologjike e botanike dhe
bibliotekat

V& né& funksionim ose mb#&shtet monumentet, shtépité
dhe vendet historike, kopshtet zoologjike dhe botanike,
bibliotekat

08230 |Art dhe kulturg Sigurim I shérbimeve kulturore; administrim I ¢&shtjeve
kulturore; mbik&qyrje dhe rregullim I strukturave
kulturore

08280 |[Muzeté teatrot dhe Vénie ng funksionim ose mbé&shtetje pér muzeumet,

ngjarjet kulturore

galeritg e arteve, teatrot, sallat ¢ ekspozitave
Prodhim, organizim ose mbéshtetje p&r ngjarjet
kulturore (koncerts, prodhime skenike dhe filma,
shfagje artistike etj.)
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Programi

{(E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

03220

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

Emértimi i Llogarisé Kadi

40,210,0 42,886.0 59,008.0 56,142.0 59,688.0 62,100.0

Paga & Sigurime 54,362.0;

Pagat 600 34,509.0 36,753.0 50,640.0 48,108.0 51,403.0 53,213.0 55,152.0,
Sigurimet Shoq. & Shéndetésd 601 5,701.0 6,113.0 8,458.0 8,034.0 8,285.0| 8,887.0 9,210.0
Shpenzime Korente 22,838.0 23,693.0 30,597.0 29,067.0 26,290.0 23,900.0 24,497.0

Mallra dhe Sh&rbime 602 22,838.0 22,883.0 20,597.0 29,067.0 26,2400 23,900.0 24,497.0
Subvencioni 603 0.0 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 505 0.0/ C.0 0.0 0.0/ 0.0 0.0 0.0
T& Tiera (606, 651, etc.} G0G 0.0 810.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale &§27.0 2,826.0 29,385.0 27,328.0 £,8C0.0 8,100.0 8,262.0

Alktive té Patrupé&zuara 230 0.0 0.0, 0.0 0.0 0.0 0.0/ 0.0
Aktive 1€ Trupézuara 231 827.0 2,826.0 29,385.0 27,328.0 6,800.0 8,100.0 8,262.0
Totali | | 63,675. 0! 69,385.0 119,080.0 112,537.0 92,778.0 94,100.0 97,121.0

091: Arsimi bazé dhe parashkollor

Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Program mbulon arsimin bazé dhe parashkollor, duke béré t& disponueshme dhe duke
mirémbajtur klasat shkollore dhe duke pagura rrogat pér mésuesit parashkolloré.

09120

Arsimi bazg pérfshirg
arsimin parashkollor

Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore
Mbulimi i pagave p&r mésuesit e kopshteve t& fEmijéve
dhe stafit mb&shtetés

Furnzimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve

Programé

Emértimi | Llogaris& Kodi
Paga & Sigurime 268,313.0 286,387.0 364,167.0 345,903.0 2351,318.0 326,500.0 335,070.0
FPagat GO0 230,009.0 245,598.0 312,004.0 296,404.0 302,974.0 279,777.0 287,120.0]
Sigurimet Shog, & Shéndetiésdg S01 38.304.0 A40,789.0 52,163.0 49,499.0 48,344.0 46,723.0 47,950.0|
Shpenzime Korente 21,201.0 50,192.0 &0,793.0 56,537.0 63,720.0 63,275.0 65,984.0
Malira dhe Shé&rbime 602 31,201.0 43,623.0) 60,793.0 56,537.0 68,720.0 63,375.0 G5,984.0
Subvencioni 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0|
Transferté e Brendshme 504 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 .0
Té Tjera {606, 651, etc.) 606 0.0 6,570.0 Q.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitaie 8,464.0 Q.0 151,847.0 145,773.0 19.478.0 35,975.0 38,735.0
Alktive té& Patrupézuara 230 Q.0 Q.0 0.0 Q.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trup&zuara 231 £8,464.0 0.0 153,847.0 145,773.0| 159,478.0 36,975.0 38,735.0
Totali 307,978.0 336,580.0' 576,807.0 548,213.0 429,516.0 426,850.0 439,789.0
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092: Arsimi i mesém

Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit
Programi mbulon arsimin e mesém, duke siguruar dhe mir€mbajtur lokalet shkollore dhe
duke paguar rrogat e stafit mbéshtetés.

09231 |Arsimi i mes&m i o Ndértim dhe mirémbajtie e strukturave shkollore
pérgjithsh&m s Mbulim i pagave pér stafin mbé&shtetés
09240 | Arsimi profesional o Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave t&
institucionerve t€ arsimit professional (fjetoret)

Programi [ oozz0 |
Emértimi i Llogarisé Kadi

Paga & Sigurime A40,382.0 37.626.0 48,935.0 465,585.0 54,888.0 51,470,0 52,4990
Pagat 600 34,875.0 32,257.0 42,020.0 29,919.0 47,360.0/ 44,105.0 43,986.0;
Sigurimet Shoq. & Shéndetésg S01 5,507.0 5,369.0 6,915.0 6,866.0 7.528.0 7,365.0 7,513.0]
Shpenzime Korente 11.324.0 9,378.0 17,468.0 16,769.0 11,688.0 i15,950.0 16,269.0
Mallra dhe Shérbime 602 11,324.0 9,118.0| 17,468.C| 16,769.0, 11,688.0 15,950.0| A16,269.G|
Subvencioni 602 0.0 .0 a.c .0 0.0 0.0 0.0
Transferté e Brendshme 04 0.0 0.0 .0 Q.0 0.0 0.0 Q.0
Transferta té Jashtrne s05 0.0 0.0 0.0 .0 0.0 .0 0.0
Té Tjera (606, 651, etc.) €06 0.0 260.0 0.0 .0 .0 .0 0.0
Shpenzime Kapitale 0.0 0.0 61,204.0 58,755.0 172,021.0 8,870.0 9,047.0
Aktive t& Patrup&zuara 230 Q.Q) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té& Trup&zuara 231 0.0, .0 61,204.0 58,755.0 172,021.0 8,870.0 2,047.0
Tﬂtalll | 51,706.0 47,004.0 127,607.0 122,109.0 238,597.0 76,290.0 77,815.0]

101: Pérkujdesi Social

Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Programi mbulon ndihmén ng& para ose n& natyré pér personat e sémuré apo t& paaftg, pér t&
kompensuar humbjen e t& ardhurave nga njé veprimtari ekonomike, pér té lehtésuar akomodimin e
tyre dhe pér t&€ mbéshtetur integrimin e tyre né tregun e punés dhe né€ jetén shogérore.
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10140

Kujdesi social pér
personat e sémuré dhe
me aftési t& kufizuara

Pérfitime monetare ose né€ natyré gé€ zévendgsojné
plotésisht ose pjesérisht humbjen e t& ardhurave gjaté njé
paaftésie t& pérkohshme pér t& punuar pér shkak t&
sémundjes ose démtimit

Pérfitime né& natyré, si asistencé pér detyrat e pérditshme
pér personat p&rkohé&sisht t€ paaft€ p&r puné pér shkak
sémundjeje ose démtimi (ndihmé shtépiake, lehtési
transporti etj.)

Pérfitime monetare ose né natyré pér personat q& jané
plotésisht ose pjesérisht t& paafté t&€ merren me veprimtari
ekonomike ose t& b&jné njé€ jeté normale pér shkak t& njé
gjymtimi fizik ose mendor

Pérfitime né natyrg, si strehim, mundgsisht vakte ushqimi
q& u jepen personave t& paafté né lokale t& p&rshtatshme,
ndihmé& q& u jepet personave t& paafté pér £'i ndihmuar ng
detyrat e pérditshme (ndihmé shtépiake, lehtési transporti
etj.), pagesg ditore pér personin & kujdeset pér personin ¢
paaftg, trajnim profesional e trajnim tjetér i dhé&ng pér t&
nxitur rehabilitimin né€ pung dhe até shoqéror t& personave
t€ paaftg, shérbime dhe pérfitime t& ndryshme dhéné
personave t&€ paafté, pér t€ marr€ pjesé né€ veprimtari
kulturore dhe zbavit€se ose pér t€ udhétuar apo pér t&€ marré
pjesé né& jetén e komunitetit

Administrim, vénie ng funksionim ose mbéshtetje pér
skema t& tilla t& mbrojties shogérore

10430

Kujdesi social pér
familjet dhe femijet

o Pérfitime n& para dhe n€ natyrg pér familjet g€ kang
fémij& né vartési

¢ Pérfitime n& para, si pagesa pér néna me f€mij&, grante
pér lindje, pérfitime pé&r kujdes pér prindgrit, pagesa pér
femijét ose familjare, pagesa t€ tjera periodike apo t&
njéhershme pér t& mbéshtetur familjet ose pér t°1
ndihmuar ato t& pérballojné& kostot e nevojave specifike
(pér shembull, familjet me nj& prind t&€ vet€ém ose
familjet me f&€mijé t& paafte). Mbéshtetje t& pjesshme
pér faturén e energjisé elektrike dhe konsumin e vjit dhe
sh&rbimet sanitare

e Pérfitime n& natyr¥, si strehim dhe vakte ushqimi t&
dhé&na pér fémijét parashkolloré gjaté dit€s ose njé pjesé
t€ dités

e Ndihmeg financiare assistance pér pagesén e njé
kujdestareje q& kujdeset pér fémijét gjaté dites

o Streh€ dhe ushqim dh&né fémijéve dhe familjeve né
ményré t€ pérhershme (jetimore, familje kujdestare etj.)

e Mallra dhe shérbime dhéné né sht€pi fémijéve ose atyre
q# kujdesen pér ta

e  Shérbime dhe mallrat € ndryshme dhéng familjeve, t&
rinjve ose fémijéve {gendra pushimi ose zbavitjeje)

Administrim, organizim ose mbéshtetje t& skemave € tilla

t& mbrojtjes shoqgérore
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BASHKIA VLORE PBA 2024-2026

PBA 2024-2026
(E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
Programi | 10430 |pé&rkujdesi social
Shpenzimet e Programit (000 ALL)

202788 2022 2023 2024 ili202s i | EiP026

Emértimi i Llogarisé Kodi ! ; Y T St Buxheti L e o Bl :

Fakti |  Fakti D Ty | e Plani HEGRD | ‘.._Pla.nl
Paga & Sigurime 31,837.0 8,762.0 19,503.0 18,794.0 53,225.0 61,450.0 63,699.0|
Pagat 600 31,327.0 7,560.0 16,776.0 16,104.0| 45,911.0 52,656.0 54,583.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésd 601 510.0 1,202.0 2,727.0 2,690.0 7,314.0 8,794.0 9,116.0
Shpenzime Korente 7,322.0 6,206.0 6,610.0| 6,345.0 13,570.0 18,750.0 19,219.0
Mallra dhe Shérbime 602 7,322.0 5,879.0 6,610.0 6,345.0 13,570.0 18,750.0 19,219.0
Subvencioni 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transfert& e Brendshme 604 0.0 0.0| 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 . 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera (606, 651, etc.) 606 0.0 327.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale 755.0 2,152.0| 2,770.0 2,659.0 2,000.0 5,862.0 5,979.0|
Aktive té Patrupé&zuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trup&zuara 231 755.0 2,152.0| 2,770.0 2,659.0 2,000.0| 5,862.0 5,979.0]
Totali 39,914.0 17,120.0 28,883.0 27,798.0 68,795.0 86,062.0 88,897.0

KRYETAR
Ermal DREDHA
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